tua Elishaba pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Juchanan. ¹⁴ Et erit tibi gaudium et exsultatio: et multi gaudebunt in ejus nativitate: ¹⁵ erit enim magnus coram Domino; et vinum et siceram non bibit; et Spiritu sancto implebitur, adhuc ipse [existens] in ventre matris suae: ¹⁶ et multos ex filiis Israel convertet ad Dominum Deum ipsorum. ¹⁷ Et ipse procedet coram eo in Spiritu, et in virtute Eliae Prophetae; ut convertat cor patrum ad filios, et eos qui sunt contumaces, ad cognitionem rectorum: et praeparabit Domino populum perfectum. ¹⁸ Et dixit Zecarja ad Angelum; Quomodo noscam istud? Ego enim sum senex, et uxor mea provecta in diebus suis est. ¹⁹ Et respondit Angelus, et dixit ei; Ego sum Gabriel, qui adsto coram Deo, et missus sum ut loquar tecum, et nunciem tibi haec. ²⁰ Deinceps silebis, neque poteris loqui usque in diem quo haec fient, eo quod non credidisti sermonibus meis his, qui implebuntur tempore suo. ²¹ Populus autem stabat, et exspectabat Zecarjam, et mirabatur de mora ejus quae [fiebat] in templo. ²² Quum egressus autem esset Zecarja, non poterat loqui cum eis: et intellexerunt quod visionem vidisset in templo: et ipse nutu innuebat eis: et mansit mutus. ²³ Et quum impleti essent dies ministerii ejus, abiit domum suam. ²⁴ Et factum est post dies eos concepit Elishaba uxor ejus: et occultabat se ipsam mensibus quinque, ac dicebat: ²⁵ Haec fecit mihi Dominus diebus quibus respexit me, ad auferendum opprobrium meum inter homines ♦♦

²⁶ Mense autem sexto missus est Gabriel Angelus a Deo in Gelilam, in civitatem cujus nomen Nozrath, ²⁷ ad virginem quae desponsata [erat] viro, cujus nomen [erat] Jauseph, de domo David; et nomen virgini [erat] Marjam. ²⁸ Et ingressus est ad eam Angelus, et dixit ei: Pax tibi, plena gratia: Dominus noster tecum: benedicta tu inter mulieres. ²⁹ Illa vero quum vidisset, conturbata est in sermone ejus, et cogitabat qualis esset salutatio ista. ³⁰ Et dixit ei Angelus;

26; Sch. W ut nos c. Codd. ܐܘܪܝܢܐ (miss. sum., om. o et) 14. ²⁰ ܘܢܘܨܘܢܐ (Et deinceps) 21. Mas. 2 $\text{ܘܠܐܘܪܝܢܐ ܠܚܩܩܐ ܘܢܘܨܘܢܐ}$. De ܐܘܪܝܢܐ kush. cf. xv. 6 n. ²¹ ܘܢܘܨܘܢܐ 14. ܘܢܘܨܘܢܐ Sch., et cf. ejus vv. ll. Mas. 2 (ܘܢܘܨܘܢܐ ; 4 ܘܢܘܨܘܢܐ ; 3 ܘܢܘܨܘܢܐ). ²² Mas. 2 ܘܢܘܨܘܢܐ Amer. ܘܢܘܨܘܢܐ pro more. ܘܢܘܨܘܢܐ (innuerat) 36. ²³ ܘܢܘܨܘܢܐ [abiit] ܘܢܘܨܘܢܐ (venit) Sch. W. ²⁵ ܘܢܘܨܘܢܐ 12. ²⁶ (et ver. 36) ܘܢܘܨܘܢܐ Sch. W, non Amer.; vid. Sch. et Bernst. *Lexx.* s. v. ܘܢܘܨܘܢܐ 12. De *Nozrath* vid. Mat. xxvi. 69 n. ²⁷ ܘܢܘܨܘܢܐ W c. 7. ²⁸ Mas. 2 ܘܢܘܨܘܢܐ . ²⁹ *Cogitabat*] add. ܘܢܘܨܘܢܐ in corde suo 1 m. pr.; nunc emend. *Qualis*] cf. exempla *Theo. Syr.* col. 2161. ܘܢܘܨܘܢܐ Edd. (ܘܢܘܨܘܢܐ Amer.) c. 7 12 17 36 37. Mas. 2 ܘܢܘܨܘܢܐ .

Ne timeas, Marjam: invenisti enim gratiam apud Deum. ³¹ Ecce enim concipies in utero, et paries Filium, et vocabis nomen ejus Jeshuam. ³² Hic erit magnus, et Filius Excelsi vocabitur; et dabit ei Dominus Deus solium David patris ipsius. ³³ Et regnabit super domum Jakubi in aeternum, et regno ejus finis non erit. ³⁴ Dixit Marjam ad Angelum; Quomodo fiet istud, quia vir non est cognitus mihi? ³⁵ Respondit Angelus, et dixit ei; Spiritus Sanctus veniet, et virtus Excelsi obteget te: propter hoc is qui nascetur ex te, Sanctus est; et Filius Dei vocabitur. ³⁶ Et ecce Elishaba cognata tua, etiam ipsa concepit filium in senectute sua, et hic mensis sextus [est] ipsi quae vocatur sterilis. ³⁷ Quia non est difficile Deo quicquam. ³⁸ Dicit Marjam; Ecce ego ancilla Domini, fiat mihi juxta sermonem tuum. Et abiit Angelus ab ea.

³⁹ Surrexit autem Marjam illis ipsis diebus, et abiit sedulo in montem, in civitatem Jehudae. ⁴⁰ Et ingressa est domum Zecariae, et salutavit Elishabam. ⁴¹ Et factum est quum audiret Elishaba salutationem Marjam, exsultavit infans in ventre ejus. Et impleta est Elishaba Spiritu facto; ⁴² et clamavit voce elata, ac dixit ad Marjam: Benedicta tu inter mulieres, et benedictus est fructus qui [est] in utero tuo. ⁴³ Unde mihi hoc, ut mater Domini mei veniat ad me? ⁴⁴ Ecce enim, quum incidit vox salutationis tuae in aures meas, gaudio magno exsultavit infans in utero meo. ⁴⁵ Et beata ea quae credidit, quia erit complementum illis quae dicta sunt illi a Domino. ⁴⁶ Et dixit Marjam: Magnificat anima mea Dominum: ⁴⁷ et laetatur spiritus meus in Deo Salvatore meo: ⁴⁸ quia respexit humilitatem ancillae suae: ecce enim deinceps beatitudinem tribuent mihi generationes omnes: ⁴⁹ quia fecit mihi magna, is qui potens [est], et sanctum nomen ejus. ⁵⁰ Et gratia ejus in progenies et generationes erga eos qui timent ipsum. ⁵¹ Fecit victoriam brachio suo, et dispersit superbos in cogitatione cordis ipsorum. ⁵² Detraxit

LUKA

2

MATTAI

3

³⁷ Mas. 2 $\text{וְלֹא חָתָוּ לָאֵלֹהִים מִיָּמֵינוּ}$. ³⁸ *Marjam*] add. 40 אַנְגֵּלוֹ *Angelo*.

⁴¹ Om. עֲלִישָׁבָת *Elishaba* loc. alt. Sch. W. דַּבְּרָהּ 36. ⁴² Om. וּבְקוֹל עָלִי *et clam.*

voce elata 21. וְכֹחַ קוֹלָהּ , c. l: *kush.*, cf. *Nestle* § 8, 3 c., n. 3. ⁴⁴ וְדָבָר [וַדַּבְּרָהּ] 1.

⁴⁵ וְאֵלֵהֶם Raph. ap. Sch. et Sch. ⁴⁷ Mas. 2 $\text{וְהִשְׁתַּבַּח וְהִשְׁתַּבַּח}$; וְהִשְׁתַּבַּח 3

⁴⁹ De וְהִשְׁתַּבַּח vid. Mar. i. 7. ⁵¹ וְהִשְׁתַּבַּח (in cogitationibus)

11 13 23 26. Mas. 2 $\text{וְהִשְׁתַּבַּח וְהִשְׁתַּבַּח}$.

Codd. 1 4 7 11
12 13 14 17
21 23 26 36
37 39 40

וְהוֹדוּהָא. 54 אָמַר מַחֲבִיבָא. 53 וְיִתְבַּל מְדַבֵּר וְיִתְבַּל. 54 חָיָה מְדַבֵּר
לְמַעַן מְדַבֵּר. 55 אָמַר וְיִתְבַּל מְדַבֵּר. 56 מְדַבֵּר וְיִתְבַּל מְדַבֵּר. 57 חָיָה מְדַבֵּר
לְמַעַן מְדַבֵּר. 58 אָמַר מְדַבֵּר. 59 חָיָה מְדַבֵּר. 60 חָיָה מְדַבֵּר. 61 חָיָה מְדַבֵּר. 62 חָיָה מְדַבֵּר.
63 חָיָה מְדַבֵּר. 64 חָיָה מְדַבֵּר. 65 חָיָה מְדַבֵּר. 66 חָיָה מְדַבֵּר. 67 חָיָה מְדַבֵּר.

נסא. ב.

57 אָמַר מְדַבֵּר. 58 אָמַר מְדַבֵּר. 59 חָיָה מְדַבֵּר. 60 חָיָה מְדַבֵּר. 61 חָיָה מְדַבֵּר. 62 חָיָה מְדַבֵּר.
63 חָיָה מְדַבֵּר. 64 חָיָה מְדַבֵּר. 65 חָיָה מְדַבֵּר. 66 חָיָה מְדַבֵּר. 67 חָיָה מְדַבֵּר.

67 אָמַר מְדַבֵּר. 68 חָיָה מְדַבֵּר. 69 אָמַר מְדַבֵּר. 70 אָמַר מְדַבֵּר. 71 חָיָה מְדַבֵּר.
72 אָמַר מְדַבֵּר. 73 חָיָה מְדַבֵּר. 74 חָיָה מְדַבֵּר. 75 חָיָה מְדַבֵּר. 76 חָיָה מְדַבֵּר.
77 חָיָה מְדַבֵּר.

53 [חַיָּה] Sch. (dimittit) Mas. 2, 23. 57 1, voc. m. post. add.; eandem lect. vanam
habet Mas. 2, 23. 59 Mas. 2. 61 Sch. W trans. *qui vocetur in gen. tuo.*
62 (Et innuit) 17. Mas. 2. 63 Sch. in sing., 'et miratus est quisque,' c. 7 13 26 37 W. 66 Om. *וּמַעַן* (qui
audiverunt) 36. *חָיָה* cum eo] *חָיָה* (super eo) in lit., m. post., 17.
67 *חָיָה* 23. 68 [חָיָה] Sch. W. 72 14 17 36. *חָיָה* Sch. W c. 7 12

potentes e thronis, et exaltavit humiles. ⁵³ Esurientes saturavit bonis, et divites dimisit vacue. ⁵⁴ Adjuvit Israel servum suum; et recordatus est gratiae suae, ⁵⁵ sicut locutus est cum patribus, cum Abraham, et cum semine ejus in aeternum ♦ ⁵⁶ Mansit autem Marjam apud Elishabam quasi menses tres, et reversa est domum suam • ♦ • ♦ •

SECTIO II. ⁵⁷ Advenerat autem Elishabae tempus, ut pareret: et peperit filium. ⁵⁸ Et audiverunt vicini ejus, et cognati ejus, quod magnificasset Deus gratiam suam erga eam: et gaudebant cum ea ♦ ⁵⁹ Et factum est in die octavo venerunt ad circumcidendum puerum: et vocabant eum nomine patris sui Zecarjam. ⁶⁰ Et respondit mater illius, et dixit eis; Non sic, sed vocabitur Juchanan. ⁶¹ Et dixerunt ad eam; Non est quisquam in genere tuo qui vocetur nomine hoc. ⁶² Et innuerunt patri ejus quomodo vellet nominare eum. ⁶³ Et petiit tabellam, et scripsit, ac dixit; Juchanan est nomen ejus. Et mirati sunt omnes. ⁶⁴ Et illico apertum est os ejus, et lingua ejus, et locutus est, ac benedixit Deo. ⁶⁵ Et factus est timor super omnes vicinos eorum, et in universo monte Jehudae ista dicebantur. ⁶⁶ Et omnes qui audiverunt cogitabant in cordibus suis, et dicebant; Quidnam erit puer iste? Et manus Domini erat cum eo ♦

⁶⁷ Et impletus est Zecarja pater ejus Spiritu sancto, prophetavitque, et dixit: ⁶⁸ Benedictus est Dominus Deus Israel, qui visitavit populum suum, et fecit ei salutem: ⁶⁹ et erexit nobis cornu salutis in domo David servi sui; ⁷⁰ sicut locutus est per os Prophetarum suorum sanctorum, qui [fuerunt] a seculo: ⁷¹ quod redempturus esset nos ab inimicis nostris, et de manu omnium [qui] oderunt nos. ⁷² Et exercuit gratiam suam cum patribus nostris, et recordatus est pactorum suorum sanctorum, ⁷³ et juramentorum quae juravit Abraham patri nostro; quod daturus esset nobis, ⁷⁴ ut servaremur de manu hostium nostrorum, et sine timore serviremus coram eo, ⁷⁵ omnibus diebus nostris in rectitudine et in justitia. ⁷⁶ Et tu puer, Propheta Excelsi vocaberis: ibis enim ante faciem Domini, ut praepares viam ejus; ⁷⁷ ut det scientiam vitae populo suo, in remissionem

ܘܢܝܘܢܐ; vid. Mat. xxvi. 28 n.; Bar-Heb. ap. Jon. ܘܢܝܘܢܐ ܘܢܝܘܢܐ. Mas. 2 ܘܢܝܘܢܐ ܘܢܝܘܢܐ: ܘܢܝܘܢܐ ܘܢܝܘܢܐ (sic; ܘܢܝܘܢܐ 3, tac. 4). ⁷³ ܘܢܝܘܢܐ (sing. juramenti) 17; Bar-Heb. ap. Jon. monet legendum ܘܢܝܘܢܐ ܘܢܝܘܢܐ, i.e. ܘܢܝܘܢܐ et sing. Plura legas in *Theo. Syr.* s. v. ܘܢܝܘܢܐ 36. ⁷⁵ ܘܢܝܘܢܐ, nostris om. 11 23. ܘܢܝܘܢܐ 17 21. Om. ܘܢܝܘܢܐ (et in justitia) W, ܘܢܝܘܢܐ, in om., Sch. et v.l. ⁷⁶ *Fin.* ܘܢܝܘܢܐ 40, ut legitur in *Hier.*, cf. *Theo. Syr.* s. v. Mas. 2 ܘܢܝܘܢܐ ܘܢܝܘܢܐ. ⁷⁷ ܘܢܝܘܢܐ c. ܘܢܝܘܢܐ, ut *Infin.* Mat. xiii. 11.

peccatorum eorum; ⁷⁸ per viscera gratiae Dei nostri, quibus visitabit nos oriens ex alto, ⁷⁹ ad illuminandum eos qui in tenebris et in umbra mortis sedent, ut dirigeret pedes nostros in viam pacis ✧ ⁸⁰ Puer autem crescebat, et corroborabatur Spiritu: et in deserto erat, usque in diem ostensionis ejus apud Israel ✧

Cap. ii. ¹ Factum est autem in diebus illis exiit edictum ab Augusto Kesare, ut describeretur universus populus possessionis ejus. ² Haec descriptio prima fuit sub praefectura Kurini in Suria. ³ Et ibat quisque, ut describeretur in urbe sua. ⁴ Ascenderat autem Jauseph quoque a Nozrath civitate Gelilae in Jehudam in civitatem David, quae vocatur Bethlechem, (quia erat ex domo et ex genere David), ⁵ cum Marjam sponsa sua praegnante; ut ibi describeretur ✧

⁶ Et factum est, ut, quum essent illic, completi essent dies ejus ut pareret. ⁷ Et peperit Filium suum primogenitum, ac involvit eum linteolis, et posuit eum in praesepio: quia non erat eis locus ubi diversabantur ✧ ⁸ Pastores autem erant in ea regione, qui commorabantur ibi, et custodiebant custodiam noctis pro gregibus suis. ⁹ Et ecce, Angelus Dei venit ad eos, et gloria Domini illuminavit eos, et timuerunt timore magno. ¹⁰ Et dixit eis Angelus; Ne timeatis: ecce enim annuncio vobis gaudium magnum, quod erit universo mundo. ¹¹ Natus est enim vobis hodie Servator, qui est Dominus Christus, in civitate David. ¹² Et hoc vobis signum: Invenietis puerum involutum linteolis, et positum in praesepio. ¹³ Et repente conspecti sunt cum Angelo exercitus multi coelorum laudantes Deum, et dicentes: ¹⁴ Gloria Deo in excelsis, et supra terram pax, et spes bona hominibus ✧